Deinde magni aestimabile censendum est iudicium Commissionis ne solutio difficultaturri quadam interpretatione clariore erroris communis quod attinet ad matrimonium petatur. Suppletio iurisdictionis interpretationi subsit, nee quaedam panacea pro iuris infirmitatibus fiat!

Retractio iuris de forma matrimonii tum ordinaria tum extraordirtaria a Commissione proposita generatim placet et laudanda est ut optimum remedium defectibus hucusque vigentibus. De quibusdam punctis specificis, autem, non inutiliter animadvertisendum quaerendumque esse videtur.

Quaeritur, utrum, verbis « ab officio », quod attinet ad dericos suspensos, a canone Codicis demptis, verbum « suspensi » schematis etiam eos, e, g., a iurisdictione vel a divinis vel a beneficio suspensos comprehendat? Nonne verbum « suspensi » schematis ansam dubiorum de interpretatione praebere poterit?

Animadvertisatur quod caput de assistentia valida iure delegato ad matrimonium aut indebito titulo vel rubrica praeditum est aut quoad casus comprehensos deficit. Sub rubrica assistentiae iure delegato non invenitur casus assistentiae sacerdotis subdelegati in singulis casibus ab alio qui potestate delegata generali gaudet. Conceditur eam esse iuris-

ditionem vel potestatem subdelegatam; sed semper intelligenda est sub titulo vel rubrico « iure delegato » comprehendendi. Sine dubio, autem, non intenditur abrogatio huius potestatis subdelegationis, quae certe viget ex praescripto canonis 199, paragrapho tertia et ex responso Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos die 28 mensis deeembbris -anno 1927 prolato. Si, tamen, Commissio de disciplina Sacramentorum de inscita quorumdam qui celebrationi nuptiarum assistere debent sollicita est (ut in parte priore sehematis confitetur), melius erit hunc casum assistantiae validae cum aliis iam comprehensis includere sub titulo assistantiae validae iure delegato, ut postea ipsi Codici Iuris Canonici fonna clarior introducatur.

Quaeritur, utrum recognitio iuris a Commissione proposita de assistantia licita ad matrimonium, quae sapienter abrogate videatur ut pro regula habeatur matrimonium eoram sponsae parocho eelebrandum esse, etiam censenda sit tollere clausulam eiusdem paragraphi secundae canonis 1097 de matrimonio catholicorum mixti ritus in titu viri et coram eiusdem parocho celebrando? Si, vere, abrogatur per omissionem in retractione, ut videtur, totius iuris de assistantia licita, quid dicendum est de paragrapho tertia eanonis 88, Motu Proprio *Crebrae allatae* pro Orientali promulgata?

Animadvertisatur praescriptionem eiusdem gravis poenae latae sententiae suspensionis a divinis loci Ordinario reservatae a saeerdote sine debita. licentia matrimonio assistente incurrendae quam ab eo qui sine ipsa delegatione assistat duriorem videri. Ita etiam seminabuntur vexationes dubiaque de lieentia legitime praesumenda vel praesumpta, etc. Nonne sufficeret relinquere easus assistantiae sine debita libentia monitionibus et eommunicationibus poenaruntD. ab Ordinario loci?

De schemate circa formam extraordinariam quaeritur curnam verba « ab alterutro » in casu periculi mortis praescripto canonis 1098 adiiciantur. Fingamus easum in qua sacerdos haberi queat qui per telephonum subdelegationem pro hoc matrimonio reepperit a cancellario qui (secundum novum his hoc schemate propositum) gaudere possit delegatione generali ab Ordinario loci. Lex de forma extraordinaria in periculo mortis quod attinet ad conditionem absentiae testis qualificati melius legenda est: « In periculo mortis si haberi nequeat parochus vel loci Ordinarius vel *sacerdos delegatus*, etc. ». Etsi ista verba « ab alterutro » in praescripto schematis de forma extraordinaria extra periculum mortis adiecta non inveniantur, difficultas similiter oritur quia sacerdos delegatus hie describitur ut is qui matrimonio assistat ad normam numeri secundi et tertii.: Proh dolor, autem, ut antea demonstrabatur,

delegatus ab alio quam Ordinario loci vel parocho numero tertio non dare comprehenditur!

Propter animadversiones antea allatas de schemate circa consensum matrimonialem, scilicet, de pastoribus animarum eorumque vicariis potius quam ipsis contrahentibus magis strenue admonendis quoad eorum gravissimas obligationes erga Sacramentum et nupturientes in matrimonio praeparando, necnon de parte posteriore secundum stylum prioris perpolienda; etiamque proptet animadversiones et quae sita de schemate circa formam celebrationis matrimonii, nempe, de

Velim: *a)* ut delegatio generalis assistendi matrimoniis solis vicariis cooperatoribus concedi possit;

b) ut lex statuat omnem delegationem in scriptis fieri debere, tamen ad liceitatem tantum;

c) ut non fiat necessadum habere licentiam utendi delegatione, firma tamen manente suspensione pro sacerdote qui scienter ausus fuerit matrimonio assistere sine necessaria delegatione.

Card. LEGER: Placet iuxta modum:⁹ attends his quae diet.a sunt ab Em.mis Cardd. Frings, Ruffini et sapienter exposuerunt Exe.mus Bartoccetti et delegatus Patriarchae Maximi IV.

Gard. GRACIAS: ¹⁰ *De consensu matrimoniali:* Placet.